PREFEITURA NMIUNICIPAL DE CONGONHINHAS - ESTADO DO PA RANA

Avenida Dr. David Xavier da Silva, 266 - CEP 86.320-000 - Fone (43) 3554-1212

MEMORANDO N° 157/2020

DE: Chelse Marcolino Simées
SEGAO:  Setor de Compras
PARA: Wallace José Teluski
SEGAO:  Divis&o de Licitagao

DATA: 03/06/2020

Modalidade de Licitagao: Dispensa de Licitacao

Com o presente, encaminhamos a Divisdo de Licitagao, a solicitacaode prestagao de
servigos abaixo discriminada:

Objeto: Prestagéo de servigos especializados na distribuicao dejinternet, atravéls de fibra optica,
para a Secretaria Municipal de Educagao, sendo o ponto de cpnexao no Centro Municipal de
Ensino Infantil Crianga Esperanca.

Solicitante: Secretaria Municipal de Educagao: Memorando 122/2020, Projocolo Setor de
Compras 108/2020.

Atenciosamente,

Chelse Marcolino Simoes
Chefe da Divisdo de Administragao Gerai

CIENTE Edll I/
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CONGONHI HA§
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Sede: Rua XV de Novembro, 231 — Centro — CEP: 86.320-000 - Fone (43) 3554.1314 - E.M3l: dmecong@yahoo.com.br
CONGONHINHAS — ESTADO DO PARANA

MEMORANDO N° 122/2020

( Prefeitura Mpinicipal de Congonhinhas‘i

ORIGEM: Secretaria Municipal de Educacéo stado do Parana
_ ’ PROTOCOLO , 1
DE: Nathan Sinval de Mello Ne 1okl Hora: 1D AV -

DESTINO: Gabinete Prefeito Data: B 19D J 00 -_
PARA: Valdinei Aparecido de Oliveira ‘ 7
DATA: 26/05/2020

ASSUNTO: Solicitacdo de dispensa de processo licitatorio pira contratagao de
empresa especializada na distriblicdo de infernet, através de
fibra otica, para instalagido na CMEI|CRIANCA ESPERANCA.

\ Absi l{!;?__f )

Enviando Dlnformando Solicitando Convocando Autorizando

Venho por meio deste solicitar dispensa de procedimento licitatorio para
contratacdo de empresa especializada na distribuicdo de internet, através de fibra dtica,
para instalacdo no Centro Municipal de Educacéo |Infantil - CMEI Crianga Esperanga,
conforme descricdo detalhada na Planilha de Orgcamento do opjeto e justificativa em
anexos.

1. Objeto;
2. Justificativa;
3. Detalhamento do Objeto (planilha/cronograma em anexq) e

4. Previsao da data de entrega/prestacao dos|servigos/exegugao do contrato.

Informo ainda que o membro da equipe de planejamenfo servidor: Djalma Ivo
Grube Filho e a fiscal de contrato a servidora: Vera Ebertz Galdino - coordenadora
pedagogica, responsavel técnica do SIGE/PNATE e chefe do transporte escolar, CPF:
027.364.509-90, RG: 7.357.778-0-SSP/PR exp: 24/03/1995, Errd: Rua Gladys Costa
Santos n°® 74, Conj.HAb. Malvina Di C. Landgraf.

Congonhinhas, 26 de Maio de 2020.

Nathan Sinval de Mello
Secretario Municipal de Educacéao

Decreto n°® 29882020 de 20/05/2020




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE

CONGONHIN

HAS

SECRETARIA MUNICIPAL

Sede: Rua XV de Novembro, 231 — Centro — CEP: 86.320-000 - Fone (4
CONGONHINHAS - ESTADO D

1. OBJET!

Tem por objeto desta solicitagdo a contratz
distribuicdo de internet, atraves de fibra ética, parz
Educacgéao Infantil - CMEI Crianga Esperanca.

2. JUSTIFICATIVA :
alizada na d

\

A presente contratacdo de empresa especi
através de fibra Otica, para a unidade escolar da
necessaria para dar andamento na tecnologia de
online, principalmente os sistemas de programas
servicos administrativos, coordenacgao, atividades es
elaboracao de documentacdes diversas da instituicao
equipe de coordenacgao, direcdo e professores, devid
tendo na elaborac&o de documentos informatizados ¢
distribuigao de internet a contento para dar o bom at
na demanda da instituicao de ensino, principalmente ¢

D:

colares dos
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DE EDUCACAO
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I: dmecong@yahoo.com.br
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e ainda no trabalho da

0 ainda a grgnde demanda que esta
» esta unida
endimento a$ necessidades basicas
) atendiment¢ aos alunos.

escolar, nao possui a

No entanto, foi realizado pesquisas e orgamentos no mercado, constatando que a

COPEL TELECOM néo possui no enderego da CME
fibra optica, conforme Proposta Comercial de Serv
23/04/2020, dizendo ser inviavel este atendimento 1
prestacdo de servigo de Link dedicado IP connect d
LESTE S.A., que também n&o possui a demanda de f
e apresentando a proposta de instalagao através

02MBPS, no valor mensal de R$ 469,00 (quatrocentos e sessenta
recentemente a Empresa BRASIL NET comegou o atendimen
apresentando a proposta mensal de R$ 139,90 (cento e trinta &

centavos), em servi¢o de instalacao de internet via Fi

Outrossim, apos analise, concluimos que, o presente servig

estdo instaladas em outras unidades escolares e na
ainda em outros setores dessa administracao, ocorren
na prestacdo e continuidades dos servigos, conse
servicos a contento aos interesses desta Secretari:
basicas de todos os alunos.

4. PREVISAO DA DATA DE ENTREG/
) SERVICOS/EXECUCAO DO C
- PREVISAO DA DATA DE ENTREGA: imediato, apos

cos de Tele
este local €
a empresa C
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nto realizar todos os
ente as necessidades

\O DOS

D contrato.

- PRESTACAO DOS SERVICOS: os servigos serao
nos enderegos das unidades escolares e da nova ins
educacao.
- EXECUCAO DO CONTRATO: para execugao fisica
(12) meses, apos assinatura.

prestados pe
stalacao da g

a empresa contratada
ecretaria municipal de

do contrato|tera o prazo de doze

Congonhinhas, 26 de Maio de 2020.
Nathan Sinval de Mello

Secretario Municipal de Educacao
Decreto n° 29882020 de 20/05/2020
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CONGONHIlHAg
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

] Sede: Rua XV de Novembro, 231 — Centro — CEP: 86.320-000 - Fone (48) 3554.1314 - E.MJil: dmecong@yahoo.com.br
CONGONHINHAS — ESTADO OO PARANA

3. DETALHAMENTO DO |OBJETO
DISTRIBUIGAO DE INTERNET, ATRAVES DE FIBRA OTICA

ANEXO AO MEMORANDO N° 122/2020

PONTOS DE CONEXOES: DADOS|DOS SERVICOS:

Municipio: Endereco: Velociflade Vigéncia

Congonhinhas | CMEI Crianga Esperanga - Rua Frei 200 Mbps 12 meses
Demeétrio n° 380, Centro (préoximo ao
Estadio Municipal Frei
Demétrio/Conjunto Habitacional
Benedito Salles do Nascimento),
Cidade de Congonhinhas

Congonhinhas, 26 de Maio de 2020.

oo Abunel
Nathan Sinval de Mello
Secretario Municipal de Educacéo

Decreto n°® 29882020 de 20/05/2020
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHINHAS - ESTADO DO PARANA

Avenida Dr. David Xavier da Silva, 266 - CEP 86.320-000 - Fone (43) 3$54-1212

MEMORANDO N° 151/2020

DE: Chelse Marcolino Simoées
SECAO.  Setor de Compras
PARA: Nathan Sinval de Mello

SECAO:  Secretaria Municipal de Educag@o
DATA: 28/05/2020

Referéncia: Informacao

Venho por meio deste solicitar recursos orcamentarios fara suprir a defpanda solicitada

através de memorando da respectiva secretaria. Sendo infdrmado o valor] abaixo para a

mesma:
ITEM | DESCRIGAO [ TPTAURS
" "Presiagho de servigos especializados na distribuicgo de | .
01 | 1678,80
| internet, atraves de fibra optica. \ |
T T JOTjLR |- {8880 I
- s galasi . - e

1 ' e BSOS PECSISS O

OBS: POR FAVOR REFERENCIAR O OBJETO NA RESPOSTA AO MEMORANDO E
ENCAMINHAR O MESMO VIA E-MAIL, SEGUE O E-MAIL: compra.pmc@gmail.com

Exemplo:
09 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRIC. IND. COM. E MEIO ANlBIENTE
Unidade: 01 Gabinete do Secretario de Agricultura. Ind. Com. e|Meio Ambiente
Funcional: 20.608.0035.2.055 — Manutengéo da Secretaria Mun. De Agric. Ind. Com. e Meio
Ambiente

374 3.3.0.30.00.00.00.00. 1000 — Material de Consumo
RS - 233,34 (duzentos e trinta e trés reais trinta quatro centavos).

Cuja as ordens dos respectivos co6digos reduzidos deverdo ser em ordem crescente.

Chelse Marcolino Simdes

Setor de Compras
L’LC'--L\: lvh n

28/d5/207°

\/)’/Z)‘L‘f}wn. P i




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CONGONHINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC

Sede: Rua XV de Novembro, 231 — Centro — CEP: 86.320-000 - Fone (43) B554.1314 - E.Mail;
CONGONHINHAS — ESTADO DO[PARANA

dmecong@yahoo.com.br

MEMORANDO N° 127/2020

ORIGEM:  Secretaria Municipal de Educagao
DE: Nathan Sinval de Mello
DESTINO: Setor de Compras
PARA: Chelse Marcolino Simées
DATA: 28/05/2020
ASSUNTO: Informagao Dotacéo

| ] Enviando [X] Informando [ Solicitando E]Convocando || ]Autorizando

Vimos pelo presente, atendendo ao solicitado pelo Memorando n° 151/2020, desse
Setor, referente a recursos orgamentarios para procedimento licitatdrio na contratacao de
prestagdo de servigcos especializadas na distribuicio de interjet, através de fibra

otica, através do nosso memorando n° 122/2020, para utilizagdo negta secretaria, informar
conforme segue:

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO
03 - DIVISAO DA EDUCACAO INFANTIL
12.365.0016.2.069 - Manutengao da Educagao infintil

3.3.90.39..00.00.00.00 1000 - Outros Servicos de Terceiros - Pebsoa Juridica
Cod. Red. 469 - valor: R$ 1.678,80

Congonhinhas, 28 de Maio de 2020.

Nathan Sinval de Mello
Secretario Municipal de Edudacao

Decreto n° 29882020 de 20/05/2020




- ORCAMENTO

Brasil

www.brasilnet.net|br

(43) 3132-600(

N




?Bras:l

1. INFORMAGOES DO SOLICITANTE

Telefone: Secretaria de Educagao (43) 3554 1314
Contato: (43) 9843140 20 - (43) 9843640 32

2. ABRASILNET SE EMPENHA POR VOCE E SUA EMPI#KESA:

A qualidade da infraestrutura utilizada é de fundamental importancia para ¢ funcionamento
da Empresa. Para isso utilizamos equipamentos de primeira |inha, fornecidps por empresas
de renome no mercado, tendo em vista a missdo de suprir as necessidadgs e expectativas
do cliente.

Tendo como prioridade os guesitos acima citados, a BRAS|LNET apresenfa sua proposta
técnica referente a prestagdo de servigos na drea de fornecimento de afesso a internet
conforme as necessidades de sua organizagao:

3. CARACTERISTICAS DO SERVIGO
Ser realizado um servigo de instalagdo de internet via fibra dptica para atgnder a empresa
contratante com o plano (velocidade) aderido.

e Cadastrado por CPF e CNPIJ
e Envio de boleto somente por e-mail
e |P FIXO contratado separadamente

4. DESCRIGCAO E VALORES

-Opgﬁorde blénn
|60 Mbpsviafibradptica  |R» 1e3W b
100 Mbps via fibra dptica 'R$ | 109,90

200 Mbps via fibra 6ptica 'R |139,90

300 Mbps via fibra 6ptica ‘RS | 189,90

*Valares até a data de|lvencimento

Descricao cela uinica
[_!_rEEaIagé_o_c!e fibora B f
| TOTAL 'R$  p00
Valor com fiddlidade de 12 meses

Cornélio Procépio, 28 de Maio de 2020.

Nome do responsavel: Davi Pereira

BRASILNET TELECOM JNICAC@ES DO RARANA LTDA -ME
Rua dos Bandeiranted, 628 — Centro -{ Cornélio Procdpio
CNPJ: 15.687.524/0001-70} I.E. 90603971-01




Contratante

A instalagdo serd realizada em até 20 ¢
Estap

BRASILNET TELECOM
Rua dos Bandeirante
CNPJ: 15.6

lias apos a assin
oposta possui v

NICACOES DO
5, 628 — Centro
87.524/0001-70

Davi Pereira
Comercial

htura do contrato.
hlidade de 15 dias.

DARANA LTDA -ME
Cornélio Procopio
- |.E. 90603971-01
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BRASILNET TELECOI\_GUNICA(}OES DO PARANA LTDA.
PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL POR [TRANSFOR AGAO DE
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA EM EMRRESA INDIYIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA.
CNPJ. 15.687.524/0001-70

FRANCISCO DE PAULO PEREIRA BRANCO, brasilgiro, casado e
comunhio universal de bens, empresario, natural do Ri de Janeiro,
de Janeiro, data de nascimento 02/04/1949, residen ili
Friburgo, Estado do Rio de Janeiro, na Rua Valdir |Gratival, no B31, Térreo,
Conselheiro Paulino, CEP. 28.633-595, portador da catteira de idenfidade rg. n°®
2.617.229/SSP-R] e CPF. sob n® 431.400.927-68 e GLEISON RO$ALINO DO
COUTO, brasileiro, divorciado, empresario, natural do Rio de Janeirp, Estado do
Rio de Janeiro, data de nascimento 05/01/1978, residente e domicilijdo em Nova
Friburgo, Estado do Rio de Janeiro, na Rua Teresdpolis, no 27%, Bloco 14,
Apartamento 302, Vila Amélia, CEP. 28.625-530, portador da | carteira de
identidade rg. n° 10901391-2/SSP-R] e CPF. sob mo 071.966.9%47-80, socios
componentes uma §ociedade empresaria limitada, denominada ™ RASILNET
TELECOMUNICACOES DO PARANA LTDA - ME|”, com sedel e foro em
Cornélio Procdpio, Estado do Parand, na Rua dos Barjdeirantes, no [628, Centro,
CEP. 86.300-000, devidamente inscrita no CNPJ. sob n9 15.687.524/(001-70, com
seu contrato social arquivado na Junta Comercial do|Estado do P rana sob n°
41207357742 em sessdo de 29 de maio de 2012, resglvem alterar  consolidar o
seu contrato social, regido pela Lei 10.406 de 1p de janeiro|de 2002 e
subsidiariamente pela Lei 6.404 de 15 de dezembro| de 1976, e pelas demais
disposicGes legais aplicaveis & espécie e pelas clausulag seguintes:

regime de

CLAUSULA PRIMEIRA:- Por deliberaciio dos socios, fica alterado o]objeto social
da sociedade para servigos de comunicacdo multimidia — SCM (6110-8/03),
prestagdo de servigos de provedores de acesso as reges de comunigacdo (6190-
6/01), reparagao e manutencdo de computadores e de equipamentps periféricos
(9511-8/00), reparacdo e manutengdo de equipamenfos de comun cao (9512-
6/00), manutengdo de estacbes e redes de telecomunicacbes ¢ Servico de
empacotamento de comunicacdo eletrdnica de massa por assinatural (6190-6/99),
operadoras de televisao por assinatura por cabo (6141-8/00), com rcio varejista
especializado de equipamentos e suprimentos de informatica [(4751-2/01),
comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao

(4752-1/00), portais de provedores de conteddo e kervigos de i formacao na.

internet (6319-4/00), prestagdo de servigos de sup
servicos em tecnologia da informacdo (6209-1/00) ¢ atividades d
informaces cadastrais (8291-1/00).

CERTIFICO O REGISTRO EM 22/07/2q19 15:00 SOB N’EilGOOSOEOBZ.
PROTOCOLO: 193953315 DE 17/07/2419. c6DIGO DE VERIFICAGAO:
ki 11903322904. NIRE: 41600908082.

’mm BRASILNET TELECOMUNICAGOES DO PARANA - EIRELI
LIUNTA COMERTIAL,
DO PARANA LEANDRO MARCOS RAYSEL BISGAIA

SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 22/07/2019
www.empresafacil.pr. gov.J

"

A validade deste documento, se@ impresso, fica sujeito & comprovagdo de gua autenticidadq noa respectivos portais.

Informando seus respectivos cédigos de rarificagéio

I
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A validade deste documento, 8e impresso, fica su

BRASILNET TELECOMUNICAGOES DO PARANA LTDA.

SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA EM EMPRESA INDI

)

IDUAL DE

PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL POR TRANSFORpACAO DE

RESPONSABILIDADE LIMITADA.
CNPJ. 15.687.524/0001-70

CLAUSULA SEGUNDA:- Retira-se da sociedade o socio Franci
Pereira Branco, ja qualificado, paga € satisfeito de seus haveres n
qual vende e transfere suas quotas sociais, ou seja,
seiscentos e sessenta mil ) quotas no valor de R$=66.660,00 (sesse
seiscentos e sessenta reais) ao socio GLEISON
qualificado.

co de Paula
sociedade o
a e seis mil,
ta e seis mil,
COUTO, ja

CLAUSULA TERCEIRA:- O sdcio FRANCISCO DE PAYLA PEREIRA
se retira da sociedade, desiste de eventuais ativos existientes na emp
do sécio remanescente e da propria sociedade, quant) ao passivo
responsabilidade exclusiva do sécio remanescente.

CLAUSULA QUARTA:- O socio remanescente GLEISPN ROSALIN
j& qualificado, por nio desejar manter a pluralid de do quad
consonante a faculdade prevista no paragrafo Gnicp, art. 1033
10.406/2002 e em conformidade com a Lei 12 1/2011, reso
natureza juridica da empresa, que passaré a ter um ngvo NIRE apos

’

Junta Comercial do Parand, a qual se regera, doravantg pelo Ato Con

CLAUSULA QUINTA:- Fica transformada esta |sociedade e
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADQ EIRELI, s
empresarial de: BRASILNET TELECOMUINICAGOES DO PARA
com sub-rogacdo de todos os direitos e obrigagdes perfinentes.

CLAUSULA SEXTA:- Para tanto, passa a transdrever, na in

constitutivo da Transformaggo da referida EIRELI, com|o teor a seguf:

Paragrafo Unico: - A presente EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPO

esa em favor

DO COUTO,
o societario,
980-A, Lei
e alterar a
o registro na
titutivo.

EMPRESA
b o nome
— EIRELI,

egra, o ato

NSABILIDADE

LIMITADA - EIREL], girara sob o nome em resarial de
TELECOMUNICAGOES DO PARANA - EIRELI, comp sede e foro
Cornélio Procdpio, Estado do Parana, na Rua dos Ba

CEP. 86.300-000, devidamente inscrita no CNPJ. sob n

CLAUSULA SETIMA:- A EIRELI poderd a qualquer tgmpo, abrir e
outra dependéncia, mediante delibera¢do assinada pelth titular.

CLAUSULA OITAVA:- Tera como objetivo social ¢ servigos de
multimidia — SCM (6110-8/03), prestagdo de servigos provedores

CERTIFICO O REGISTRO EM 22/07/2015 15:00 SOB N°
PROTOCOLO: 193953315 DE 17/07/2009. CODIGO DE VE
‘__“_'_”:{5‘_;,"'_‘“ """""""" 11903322904. NIRE: 416009508082.
{m ARG BRASILNET TELECOMUNICAGOES DO P A - EIRELI

i JUNTA COMERCIAL
i DO PARAMNA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISGAIA
SECRETARIO-GERAL

CURITIBA, 22/07/2019

www.empresafacil.pr .gov.hr

Informando seus respectivos cédigos de derificagdo

BRASILNET
na cidade de

deirantes, n°| 628, Centro,
15.687.524/4001-70.

comunicaga

e acesso as |

1600908082.
RIFICAGRO:

jeito & comprovagéo de qua autanticidadf nos respectivos portais.

char filial ou -




BRASILNET TELECOMUNICAGOES DO PARANA LTDA. 3
PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL POR TRANSFORMWAGAO DE
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA EM EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA.
CNPJ. 15.687.524/0001-70

redes de comunicacdo (6190-6/01), reparagdo e manutencdo de copputadores e
de .equipamentos periféricos (9511-8/00), reparggdo e ma tengdo de
equipamentos de comunicagdo (9512-6/00), manutenggo de estacoep e redes de
telecomunicacSes e servico de empacotamento de omunicacdo gletronica de
massa por assinatura (6190-6/99), operadoras de televisdo por agsinatura por
cabo (6141-8/00), comércio varejista especializafio de equigamentos e
suprimentos de informatica (4751-2/01), comércio Yarejista esp ializado de
equipamentos de telefonia e comunicacdo (4752-1/00)} portais de p ovedores de
contelido e servicos de informagdo na internet (6319-4/00), prestacdg de servigos
de suporte técnico, manutencdo e servicos em tegnologia da i formagao e
atividades de cobranca e informagdes cadastrais (8291-1/00).

CLAUSULA NONA:- O prazo de duragdo é por tempo {ndeterminado E garantida
a continuidade da pessoa Jluridica diante do impedimento por forfa maior ou
impedimento temporario ou permanente do titular, podendo a gmpresa ser
alterada para atender uma nova situagao.

CLAUSULA DECIMA:- O capital social é de R$=100.000,00 (cerp mil reais),
dividido em quotas de valor nominal de R$=1,00 (um real) integ alizadas em
moeda corrente do Pais:

ﬁ-&

Sdcio Valor (R$) Quotas %
a)- Gleison Rosalino do Couto 100.000,00 100.000 100,00
Total 100.000,00 100.000 100,00

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA:- A responsabilidage do titular p restrita ao
valor de suas quotas, respondendo ainda pela integralizpgao do capi social.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA:- A administragdo dp EIRELI cabgrd ao titular
GLEISON ROSALINO DO COUTO com os pgderes e at buigbes de
Administrador, autorizado o uso do nome empresarial individualments, vedado, no
entanto, em atividades estranhas ao interesse social gu assumir obfigagdes seja

em favor proprio ou de terceiros.

Paragrafo Primeiro:- Faculta-se ao Administrador, ngs limites de spus poderes
constituir procuradores em nome da EIRELI, devgndo ser esppcificado n
instrumento de mandato, os atos e operagdes que po erdo praticar|e a duracd
do mandato, que o caso de mando judicial, podera ser por prazo inde| ferminado.

CERTIFICO O REGISTRO EM 22/07/20}9 15:00 SOB N° 4]600908082.
PROTOCOLO: 193953315 DE 17/07/20X9. c6pIGo DE VEREFICAGRO:

L RE 11903322904. NIRB: 41600308082.

§’ \‘m‘ BRASILNET TELECOMUNICAGOES DO PARANA - EIRELI
{ JUNTA COMERCIAL |

" DOPARANA | LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAHIA

SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 22/07/2019
www.empresafacil.pr.gov.b:

Tnformando seus respectivos cédigos de v rificagdo

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sga autenticidade hos respectivos portais.

1>
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BRASILNET TELECOMUNICAGOES DO PARANA LTDA.
PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL POR [TRANSFORMAGCAO DE
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA EM EMPRESA INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDADE LIMITADA.
CNPJ. 15.687.524/0001-70

Paragrafo Segundo:- Poderdo ser designados adm|nistradores n%o titular, na
forma prevista no art. 1.061 da Lei 10.406/2002.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA:- O titular da EIREL] declara, sobjas penas da
lei, que ndo participa de nenhuma outra empresa dessa modalidade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA:- Ao término de cada exercicio socigl, em 31 de
dezembro, ao administrador prestara contas justificagas de sua agiministragao,
procedendo a elaboragdo do inventario, do balango p trimonial e d¢ balanco de
resultado econdmico.

CLAUSULA DECIMA QUINTA:- O titular poderd fixgr uma retiraga mensal, a
titulo de ™ pro labore *, observadas as disposicdes regulpmentares perfinentes.

CLAUSULA DECIMA SEXTA:- Falecendo ou interdithda o titular ¢a EIRELL, a
empresa continuard suas atividades com 0s herdeirog, sucessores p 0 incapaz.
N3o sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o yalor de seus paveres sera
apurado e liquidado com base na situacio patrimonigl da empresy, a data da
resolucdo, verificada em balango especialmente levantaglo.
Paragrafo Unico:- O mesmo procedimento serd adgtado em outrps casos em
que a EIRELI se resolva em relagdo a seu titular.

CLAUSULA DECIMA SETIMA:- O administrador decldra, sob as perjs da Lei, de
que ndo esta impedido de exercer a administracio dal empresa, poi| lei especial,
ou em virtude de condenagdo criminal, ou por se encoptrar sob os efeitos dela, a
pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acessoja Cargos publicos; ou por
crime falimentar, de prevaricacdo, peita ou suborno concussdo, peculato, ou
contra a econdmica popular, contra o sistema financeifo nacional, cqntra normas
de defesa da concorréncia, contra as relagBes de Jonsumo, fé publica, ou a
propriedade. )

CLAUSULA DECIMA OITAVA:- Para tanto, passa a trfanscrever na irvtegra, o at
constitutivo da referida EIRELI, como segue:

CERTIFICO O REGISTRO EM 22/07/20 15:00 SOB N* 41600908082,
PROTOCOLO: 193953315 DE 17/07/2019. c6p1Go DE VERfFICAGRO:

R A 11903322904. NIRE: 41600908082.
(mm}i BRASILNET TELECOMUNICAGOES DO PARANA - EIRELI
JUNTA COMERCIAL

: Uoo PARANA | LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA

. SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 22/07/2019
www.empresafacil .pr.gov.by

A validade deste documsnto, se impresso, fica sujeito 3 comprovagdo de s\ya autenticidade hos respectivos portals.
Informando seus respectiveos cédigos de vqrificagido
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BRASILNET TELECOMUNICACOES DO PARANA LTDA.
PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL POR JRANSFOR
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA EM EMRRESA INDI
RESPONSABILIDADE LIMITADA.
CNPJ. 15.687.524/0001-70

AGAO DE
IDUAL DE

———

BRASILNET TELECOMUNICAGOES DO PARANA — EIRELI
ATO CONSTITUTIVO
CNPJ. 15.687.524/0001-70

GLEISON ROSALINO DO COUTO, brasileiro, divorciddo, empresarip, natural do
Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, data dd nascimento |05/01/1978,
residente e domiciliado em Nova Friburgo, Estado db Rio de Jangiro, na Rua
Teresopolis, n° 275, Bloco 14, Apartamento 302, Vila Amélia, CEP.|28.625-530,
portador da carteira de identidade rg. n® 1090139 2/SSP-R) e {PF. sob n°
071.966.927-80, na condigdo de titular da Empresa Individual de Res onsabilidade
Limitada — EIRELI, BRASILNET TELECOMUNICAGCOES DO ARANA -
EIRELI, com sede e foro na cidade de Cornélio Procqpio, Estado db Parana, na
Rua dos Bandeirantes, n° 628, Centro, CEP. 86.300-0Q0, devidamentfe inscrita no

.

CNPJ. sob n° 15.687.524/0001-70, reger-se-a conformd as clausulas g seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA:- O tipo juridico da empres
Responsabilidade Ltda — EIRELI, gira sob 0 nome €

sede e foro

é: Empresa Jndividual de
presarial de RASILNET

a cidade de

U=

TELECOMUNICACOES DO PARANA — EIRELI, co
Cornélio Procopio, Estado do parand, na Rua dos Banfeirantes, no|628, Centro,
CEP. 86.300-000.

garantida a continuidade da pessoa Juridica diante Ho impedimerjto por forga
maior ou impedimento temporério ou permanente do fitular, podendo a empresa
ser alterada para atender uma nova situagao.

CLAUSULA SEGUNDA:- O prazo de duragdo & poj tempo inde:lermlnado. E

CLAUSULA TERCEIRA:- O objeto social da EIRELI é|o servigos de comunicagao
muitimidia — SCM (6110-8/03), prestagdo de servicos de provedores |de acesso as
redes de comunicacdo (6190-6/01), reparacio e manytencdo de co putadores e
de equipamentos periféricos (9511-8/00), repar gdo e ma utencdo de
equipamentos de comunicacio (9512-6/00), manuten 30 de estacdgs e redes de
telecomunicacdes e servico de empacotamento de omunicacdo pletronica de
massa por assinatura (6190-6/99), operadoras de tdlevisdo por apsinatura por
cabo (6141-8/00), comércio varejista especializado de equ amentos
suprimentos de informatica (4751-2/01), comércio varejista espcializado de g
equipamentos de telefonia e comunicacdo (4752-1/00), portais de frovedores X
ix&

contetido e servicos de informagdo na internet (6319-4400), prestacap de servigd

PROTOCOLO: 193953315 DE 17/07/20R9. C6DIGO DE VERIFICAGAO:
L wmy . 11903322904. NIRE: 41600908082.
!mm‘ BRASILNET TELECOMUNICAGOES DO P

{JUNTA COMERCIAL
750 pRRANA

CERTIFICO O REGISTRO EM 22/07/2009 15:00 SOB N° 41600908082,
A - EIRELI
LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCRIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 22/07/2019
www.empresafacil.pr.gov.hr

A validade deste documento, se impresso, fica gujeito & comprovagio de dua autenticidade] nos respectivos portais.
Informando seus respectivos c6digos de Jerificagdo




A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de g

BRASILNET TELECOMUNICAGOES DO PARAN
PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL POR
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA EM EM
RESPONSABILIDADE LIMITADA.

CNPJ. 15.687.524/0001-70

LTDA.
RANSFOR
RESA INDI

6

ACAO DE
IDUAL DE

de suporte técnico, manutencdo e servicos em te
atividades de cobranca e informacdes cadastrais (8291

dividido em quotas de valor nominal de R$=1,00 (

1/00).

m real) inte

rnologia da i#formagéo e

alizadas em

CLAUSULA QUARTA:- O capital social de R$=1of.ooo,oo (cewF' mil reais),
g

moeda corrente do Pais:

Socio Valor (R$)

Quotas

%

a)- Gleison Rosalino do Couto 100.000,00

100.000

100,00

Total 100.000,00

100.000

100,00

CLAUSULA QUINTA:- A responsabilidade do titular
quotas, respondendo ainda pela integralizagdo do capity

CLAUSULA SEXTA:- A administragdo da EIRELI c
ROSALINO DO COUTO com os poderes e atri
autorizado o uso do nome empresarial individualment:
atividades estranhas ao interesse social ou assumir
proprio ou de terceiros.

5 restrita ao \
| social.

bera ao titulz
uicbes de Al
b vedado, no
obrigacdes

Paragrafo Primeiro:- Faculta-se ao Administrador, n

constituir procuradores em nome da EIRELI, deven

instrumento de mandato, os atos e operagoes que

do mandato, que o caso de mando judicial, podera ser por prazo in

Paragrafo Segundo:- Poderdo ser designados ad
forma prevista no art. 1.061 da Lei 10.406/2002.

CLAUSULA SETIMA:- O titular da EIRELI declara, sq
participa de nenhuma outra empresa dessa modalidadg.

CLAUSULA OITAVA:- Ao término de cada exercicio
o administrador prestara contas justificadas de sua a
elaboracdo do inventario, do balanco patrimonial &
econbmico.

CLAUSULA NONA:- O titular podera fixar uma retirzrla mensal, a T’tuto de " pr

labore , observadas as disposicdes regulamentares p

T, - A 11903322904, NIRE: 41600908082.
;mﬁm‘
LJUNTA COMfRCIAL‘ a
i DO PARANA | ILEANDRO MARCOS RAYSEL BIS
ST T SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 22/07/2019
www . empresafacil.pr.gov.H

BRASILNET TELECOMUNICAGJES DO P

Informando seus respectivos cédigos de |

alor de suas

r GLEISON
dministrador,
entanto, em
ja em favor

s limites de

us poderes,

do ser esfecificado no

erdo praticarf e a duragdo

dexerminado.

inistradores npo titular, na

b as penas ds

social, em 31
ministragao,
do balanco

rtinentes.

A - EIRELI

RIA

T

ua autenticidade
erificagdo

lei, que nado

e dezembro,
procedendo a

de resultado .

CERTIFICO O REGISTRO EM 22/07/20Q9 15:00 SOB N° 41600908082.
PROTOCOLO: 193953315 DE 17/07/20Q)9. CODIGO DE VE IFICAGAO:

nos respectivos porctais.

/&



BRASILNET TELECOMUNICAGOES DO PARAN

LTDA.

PRIMEIRA ALTERAGAO CONTRATUAL POR TRANSFOR AGAO DE
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA EM EMHRRESA INDIYIDUAL DE

RESPONSABILIDADE LIMITADA.
CNPJ. 15.687.524/0001-70

CLAUSUer DECIMA:- Falecendo ou interditado o titplar da EIREL], a empresa
continuaré suas atividades com os herdeiros, SUCessorgs € 0 incapaq. N&do sendo

possivel ou inexistindo interesse destes, o valor de sel

liquidado com base na situaglo patrimonial da emprgsa, a data

verificada em balango especialmente levantado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA:- O administrador d

is haveres s

efd apurado e
resolugao,

clara, sob as genas da Lei,

de que ndo estd impedido de exercer a administrjcao da empiesa, por lei

especial, ou em virtude de condenacdo criminal, ou|p

or se encoftrar sob 0s

efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariajnente, 0 aceyso a cargos

publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, pel
peculato, ou contra a econdmica popular, contra 0 S
contra normas de defesa da concorréncia, contra as
plblica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA:- A empresa represq
sob as penas da lLei, de que a empresa Se €l
MICROEMPRESA, nos termos do artigo 3°, capt
Complementar n° 123, de 14 de Dezembro de 2006.

E, por assim estarem justos e contratados, lavrar

instrumento em 01 (uma) via de igual teor e forma, qTe obrigam fie

e seus herdeiros a cumpri-lo em todos 0s seus termos.

Cornélio Procépio — PR., 04 de Junho de 2019.

a ou suborn
tema financdiro nacional,
relacbes de fonsumo, fé

nquadra na

/) ,/"”"‘%
W /f[f \@1/ Z f:7)?7!'177)~ @amc«f C

~

E e ndisco de Paulo Pereira Branco

)] 2° OFICIO DE JUSTIGA DE NOVA FRIBURGO - RJ -
-y Lodz Carbos Corfaciony - Tabelido | R, Emucto Basedlio, 23 - o 3¢ - Cenrio- CEE NG

T8 CatTouo 2¢ Ofito Tel: (22) 25223648 - Fac (2) 19229888

CERTIFICO O REGISTRO EM 22/0 0|

Concussao,

ntada pelo Tifular, declara

ondicao de

t e paragrafos, da Lei

h e assinam,| o presente
Jmente por si

093484AA439583

1600908082.

PROTOCOLO: 193953315 DE 17/07/2089. CcOD1GO DE VERIFICAGAO:

ERE 11903322904. NIRE: 41600908082.
| R

| JUNTA COMERCIAL
L__.D_OPARANA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISQ
SECRETARIO-GERAL

CURITIBA, 22/07/201%

ww.ampresafacil.pr.gov.b

|
i
i
3

A validade deste documento, B8e impresso, fica sujeito & comprovagdo de §
Informando seus respectivos c6digos de |

BRASILNET TELECOMUNICAGOES DO PARR

A - EIRELI

ALA

T

erificagdo

ua autenticidade|

nos respectivos portais.

s



2° TABELIONATO DE NOTAS
Av. Minas'Garais, 242 - Loja 3 - Centro - Cornéfio|Procopia - PA - CEP: 86300-000
; Fone: (43) 3524-1430 - E-mall: carlariovilor@gmail.com

"eelo ULDnC . K9Zp

| JUNTA COMERCIAL
1 D0 PARANA

A validade deste documento,

g . 40qZt-
Ceonsulte este seio em hap Aiunapen.com b
Reconhege por Verdadeira a assinaty
couTo‘o-n‘iljklo-hujl.o--.n--lll.lln‘l A TR L

Deou te Comalio Procapic {5 de

Vitor Pacheco Galego - Tabeliao

Contj.olg aSVA;(—EJ Vav

o
o GLEISON ROSALINO 0o

P PP T OT TT LR LLLELLLL L

7

CERTIFICO O REGISTRO EM 22/07/2019 15:00 SOB N® 4160
PROTOCOLO: 193553315 DE 17/07/2019. CO6DIGO DE VERIFI
11903322904, NIRE: 41600908082,
BRASILNET TELECOMUNICAGOES DO PARANA - EIRELI

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 22/07/2019
www.empresafacil.pr.gov. br

se impresso, fica sujeito & comprovagédo de sua autenticidads
Informande seus respectivos cédigos de yerificacgdo

908082.
AGAC:

nog respectivos portais.
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28/05/2020

‘ REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JUIJiDICA

NUMERQ DE INSCRIGAO
15.687.524/0001-70

MATRIZ CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 5o 2o oo™

29/05/2012

RA

NOME EMPRESARIAL
BRASILNET TELECOMUNICACOES DO PARANA - EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
BRASILNET

PORTE
ME

CODICO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
61.10-8-03 - Servigos de comunicagao multimidia - SCM

CODIGG E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de inforrhatica
cao

47.52-1-00 - Comércio varejista especializa
§1.41-8-00 - Operadoras de televisao por
61.90-6-01 - Provedores de acesso as red

53.19-4-00 - Portais, provedores de conte
82.91-1-00 - Atividades de cobrancas e in
95.11-8-00 - Reparagao e manutengao de

do de equipamentos de telefonia e comunicza

61.90-6-99 - Outras atividades de telecomunicagées nio especificadas anteriormente
§2.09-1-00 - Suporte técnico, manutengdo e outros servigos em tecnologia da informagio

assinatura por cabo
es de comunicagoes

do e outros servigos de informagao na internet
formagdes cadastrais T
computadores e de equipamentos periféricos

95,12-6-00 - Reparagdo e manutengao

de equipamentos de comunicagao

FODIGA E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DOS BANDEIRANTES 628 R
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
86.300-N00 CENTRO CORNELIO PROCCPIC PR
| ENDEREGO £LETRONICO TELEFONE
(43) 3132-6000

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

aarae

SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO g
29/05/2012

ADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

ljl TUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD §SPECIAL j
4:_.:.). AmAEREN 41
Aprovado pela instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 20']1{.

Emitido no dia 28/05/2020 as 15:39:59 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

n

Q0O



28/05/2020

»
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

P

2

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOJS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA

DA UNIAO

Nome: BRASILNET TELECOMUNICACOES DO PARANA - EIREL]
CNPJ: 15.687.524/0001-70

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e ingcrever
ser apuradas,
hs administrado

da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricoes em Divida |Ativa da Uniéo

responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem ?
nao constam pendéncias em seu Nome, relativas a créditos tributari

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, |no caso de ente
todos os ¢rgaos e fundos publicos da administracéo direta a ele vin¢ulados. Refere-
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes

quaisq

certificado que
pela Secretaria

3er dividas de
(DAU) junto a

federativo, para
be a situagdo do
ociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 4 de julho de 1491.

A aceitagao desta certid@o esta condicionada a verificagéo de sub autenticidade

enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br=.

ha Internet, nos

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.761, fie 2/10/2014.

Emitida as 15:40:55 do dia 28/05/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/11/2020.
Codigo de controle da certidao: DED4.3C5A.4EE3.1A64
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

n



Estado do Parana

Secretaria de Estado da Fazénda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativg Estadual

N° 021991308-27

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  15.687.524/0001-70

Nome: BRASILNET TELECOMUNICACOES DO PARANA LTDA *VIE

registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verifidando os regist

s da Secretaria de

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual insqrever e cobra}débitos ainda nao

Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuint

nesta data.

natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento d

acima identificado,

obrigagdes triputarias aces sorias.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da%empresa e refere-se a débitos de

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Interner

Pdgina 1de 1
Emitido via Internet Publica (28/05/2020 15:42:03)

Valida até 25/09/2020 - Fornecimento Gratuito

www.fazenda.pr.gov.br

A

T



; - Paréné
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO Data: 28/05/2020 15h49min
SECRETARIA DE FINANGCAS NUmero —— Validade
[_ 3467 27/06/2020
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
. Nome / Razéo Social
\ BRASILNET TELECOMUNICAGOES DO PARANA - EIRELI  CNPJ: 15687524000170 _J
Aviso
L Sem débitos pendentes até a presente data. J
— Comprovagao Junto a Finalidade 7
. _J
Mensagem 1
Certificamos que até a presente data nao constam débitgs tributarios telativo ao cadastro
econémico com a localizagéo abaixo descrita.
A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débito# que venharp a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidgo.
\ ) &
J— Inscrigao X
Econdmico: 8165 - Atividade principal: Telecomunicagdes
L Enderego: Rua DOS BANDEIRANTES, 628 - Bairro CENTRO - CEP 86.300-00¢
—

Cédigo de Controle
CWSN4JOSHENML7G1 j

http:l/www.cornelioprocopio.pr.gov. r
Cornélio Procopio (PR), 28 de Maio de 2020

{'A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por feio do codigo de controle informadoj

Av. Minas Gerais, 301 - Centro
Comélio Procopio (PR} - CEP: 86300000 - Fone:4335208000 Pégma 1 de 1




28/05/2020

Consulta Regularidade do Emp

egador

Voltar Imprimir

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  15.687.524/0001-70

Razio Social:BRASILNET TELECOMUNICACOES DO PARANA

Enderego: RUA DOS BANDEIRANTES 628 / CENTRO / CORNELIO PROCOPIO

86300-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo g
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica
empresa acima identificada encontra-se em situagé
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova ¢
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:17/03/2020 a 14/07/2020

Certificagdo Namero: 202003 1705333229021580

Informacdo obtida em 28/05/2020 15:50:11

A utilizacdo deste Certificado para os fins prex%

condicionada a verificagdo de autenticidade n
www.caixa.gov.br

TDA ME

e |he confere
que, nesta d
b regular perapte o

istos em Lei
p site da (aixa:

PR /

Art.
a, a

bntra cobranch de
encargos deyidos,

esta

mtps:/Iconsuita-crf.caixa.gov.brloonsultacrflpageslconsultaEmpregador.jsf

in

Jr



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome: BRASILNET TELECOMUNICACOES DO PARANA
FILIAIS)

CNPJ: 15.687.524/0001-70

Certiddo n°: 12256876/2020

Expedigédo: 28/05/2020, as 15:50:45
Validade: 23/11/2020 - 180 (cento e oitenta
de sua expedigéo.

Certifica-se que BRASILNET TELECOMUNICACOES bs
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 15.¢§
do Banco Nacional de Devedores Trabalhista
Certiddo emitida com base no art. 642-A da
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440,
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0s dados constantes desta Certiddo séo

- EIRELI

) dias,

S.

Tribunais do Trabalho e estio atualizpdos até

anteriores a data da sua expedigdo.
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Consolidatdo das Leis do
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do Tribu#al Superior do

hlho de 2011, e

de responpabilidade dos

b (dois) dias

No caso de pessoa juridica, a Certiddo ateésta a empfesa em relacgao

a todos os seus estabelecimentos, agéncia
A aceitacgdo desta certiddo condiciona-

autenticidade no portal do Tribunal Spuperior

Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.
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Do Banco Nacional de Devedores Traballiistas corlstam os dados
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ive no ¢
a honorarios,
emolumentos ou a recolhimentos determinadps em lei;
o Ministdrio Pablico do

estabelecidas em senteng¢a condenatédéria tr
acordos judiciais trabalhistas, inclus
recolhimentos previdenciarios,

de execucdo de acordos firmados perante

Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Préyia.

s naturais e juridicas

as obrigacgdes
julgado ou em
ncernente aos
a custas, a
ou decorrentes




DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE EMPREGADOS MENO}?ES

BRASILNET TELECOMUNICAGOES DO PARANA | EIRELI, ¢NPJ/MF N°

15.687.524/0001-70, sediada, a Rua dos Bandeiranteg

, 628 — Certro, Cornélio

Procopio/PR. DECLARAMOS que nao possuimos, em hosso Quadrq de Pessoal,

empregados menores de 18 (dezoito) anos em trabalho no
e em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesseis) ar
aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, em observénciaﬂ
27.10.99, que altera a Lei n° 8666/93.

Cornélio Procopio, 28 de Maio de 2020.

BRASILNET TELECOMUNICAGOES DO PARANA - EIRE
CNPJ/MF N° 15.687.524/0001-70

urno, perigosT ou insalubre
os, salvo na|condi¢do de
a Lei Federd n° 9854, de

LI




PROPOSTA DE PRESTACAO DE SERVICO DE LINK DEDICAO
IP CONNECT

AO MUNICIPIO DE CONGONHINHAS- PR
Essa & a nossa proposta para atender as necessidades de |telecomunica¢oes da sua
empresa com o servico para acesso a Internet IP CONNECT de 0ZMBP 5. O servigco
oferece aos Clientes a confiabilidade, qualidade e performance necessarids para o uso
da Internet como uma ferramenta para redlizacdo de negogios.

Sua empresa ndo precisa se preocupar com o Modem/Roteddor. A Oi podg fornecer esses
equipamentos de acordo com as velocidades e ofertas vigentes.

No desenho abaixo, podemos ver como fica a estrutura: os computadores sGo conectados ao
switch* dentro do ambiente da empresa.

A Oileva o acesso & Internet até o roteador que é conectado dos equipc:merlos da suarede.
Switch: € um equipamento do cliente para o caso dele querer distribuir o IP Conpect entre varios
computadores da empresa. /W

Beneficios:

<
N

Velocidade simétrica download e upload, ou sejs, garantia dg banda;
08 enderecos de IP Fixos;

Sem oscilacdo de velocidade;

Velocidade 4x mais rapida que uma banda larga;
Compartilhamento de rede entre computadores;
Prazo de instalagdo de 30 a 90 dias;

GIS (Gestdo Integrada de Servicos);

WI-FI;

Acompanha Modem;

U . U T

Intemnet

10

BT ’

|deodsm, Rnasdot

LLNAOTLY

)"-“'
(Compurziere: i
Computaiers: |——s | |
e =

= >

Oi — TELEMAR NORTE LESTE 5.A — CNPJ 33.000.118/0444-60
Av. Anténio Carlos Magalhées, 881, 6 andar, SME, Bairra: itaigara - Salvador — BA — CEP $1.825-000
Wwww.ol.com.br




DESCRICOES VELOCIDADE | QDE MENSAL 12 MESES
IP CONNECT 02MB 1 R$390,00 R$ 4.680.00
GIS RELATORIO UND. 1 R$79.00 R$ 948.00
VALOR TOTAL| |RS 469,00 RS 5.428,00
Taxa de instalagdo no valor de R$ 469,00
Vigéncia 12 meses / Prazo de instalagdo de até 90 dias.
Caracteristicas GIS:
O Portal Gestdo Integrada de Servigos consiste em uma jolug@o de mgnitoragdo e
gerenciamento que permite andlisar o comportamento dos circuitas no ambiente dps clientes Oi,

além de identificar de forma eficiente osimpactos gerados na rede

para correcdo de falhas e seus impactos dentfro da estrutura

permite ao cliente Oi a visualizagdo de indicadores e relatdrios gerenciais propor
nivel elevado de gestdo e controle dos servigos contratados, e
cliente possa visualizar de uma forma geral o comportamento de cada circuito (sen
proporciona a visdo de todas as capacidades da solugdo - gestd

dlertas de disponibilidade e gestdo de desempenho através dos hi

recursos tratados de maneira infegrada, pemitindo uma avaliagdp de cada pont
sob uma visGo de curto, médio e longo prazo, buscando apresentdr resultados de r

executivo aos clientes da Oi.

Atenciosamente,

Ana Claudia Sena
Gerente de Negodcios Médias Gove
Qi Fixo (71) 3131-2092
Oi (71) 98801-2273
ana.sena@oi.net.br

Esta proposta & vdlida por 5 (cinco) di

Oi — TELEMAR NORTE LESTE S.A - CNPJ 33.00

Av. Antonio Carlos Magalhies, 881, 6 andar, SME, Bairro: ltaigara - Savador — BA — CEP 4

www,ol.com.br

cliente/forneced

truturado de m

sforicos de comp

Salvado

mo

as.

$.118/0444-60

e prover solugdgs necessarias

br. A solugdo
~ionando um
bneira gque o
ico). O Portal

o de monitoragdio através de

brfamento de
b da estrutura
jvel técnico e

, 28/04/2020

1.825-000




29/04/2020

*

; Entrada 918
Nao lidos
Favoritos
Rascunhos
Enviados
Arquivo
Spam
Lixeira
~ Menos
Muostrar

Visualizagoes

Pastas Mostrac

https://mail.yahoo.com/d/folders/1/messages/1938772.intl=br& lang=pt-BR&.partner=noned.src=f

(918 néo lidos) - dmecong@yahoo.com

Localizar mensagens, documentos, fotos ou pessoas

& Voltar €8 @ = B8 Arquiver B Mover T Apeoar @

Apresento em anexo preposta com viabilidade e capacidade para atendime
02MB.

Aprovando a proposta sinalize-me para o envio das documentagées.

Beneficios:

v Velocidade simétrica download e upload, ou seja, garantia de
v 08 enderegos de IP Fixos;

v Sem oscilagdo de velocidade;

v Velocidade 4x mais rdpida que uma banda larga;
v Compartilhamento de rede entre computadores;
v Prazo de instalagdo de 30 a 90 dias;

¥ GIS (Gestdo Integrada de Servigos);

v WI-FI;

v" Acompanha Modem;

.br - Yahoo Mail

Ana Claudia Da
Conceicao Sena

Q
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHINHAS : ESTADO DO PARANA

Avenida Dr. David Xavier da Silva, 266 - CEP 86.320-000 - Fone (43)[3554-1212

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR
Introdugio

Este documento apresenta o estudo técnico preliminar, no glal sera expregsa a viabilidade e a
necessidade de contratacéo. para prestagdo de servigos especializados na digtribuicdo de internet,
através de fibra dptica, bem como apresentara os elementos egsenciais que sTrviréo para compor o

Termo de Referéncia.
Objeto

A prestacdo de servigos especializados na distribuigao de internet, através d fibra optica, para a
Secretaria Municipal de Educag&o, sendo o ponto de conexap no Centro Mpnicipal de Educagao

Infantil Crianga Esperancga.
Normativas que regem a matéria

« Instrugdo Normativa n° 05/2017 - SEGES/MPDG, que dispde sobre as|regras e diretrizes do
precedimento de contratagdo de servigos sob o regime de execucéo findireta no ambito da
Administracdo Publica federal direta, autarquica e fundagional.

e Lein® 8.666/93 e suas alteragdes.

» Lein® 10.520/2002, que institui a modalidade de licitaga® pregao.

« Lei Organica do Municipio de Congonhinhas.

e Decreto n° 10.024/2019, que regulamenta o pregéo na forma eletronica

« Instruco normativa n° 1/2010 - SLTI/MPOG, que disppe sobre critérigs de sustentabilidade
ambiental na aquisicdo de bens, contratagéo de servigos ou obras pelaTadministrac;éo publica
federal direta.

« Instrucdo Normativa n° 3/2017, que dispde sobre os procedimentos administrativos basicos
para a realizagdo de pesquisa de pregos para aquisicao de bens e céntratacao de servigos
em geral.

» Decreto n° 7.746/2012, que institui critérios, pratidas e diretrizeg para promogéao de
desenvolvimento nacional sustentavel nas contratagdes| realizadas pelg administragao publica

federal.
Analises de contratagoes anteriores

Para o presente estudo, ndo considerou-se contratagdes antgriores em decgrréncia da pretendida
contratagio abarcar a CMEI Crianga Esperanga de forma separada. nao bodendo utilizar como
parametros de analise, contratagdes anteriores feitas em conjur’no com as demgis unidades escolares

da rede municipal de ensino.

Justificativa da necessidade da contratagao




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHINHAS - ESTADO DO P ARANA

Avenida Dr. David Xavier da Silva, 266 - CEP 86.320-000 - Fone (43) 3554-1212

A presente contratag@o de empresa especializada na distribuigéo de intefnet, atraves de fibra
optica, para a unidade escolar da rede municipal de ensino, se faz necessaria pafa dar andamento na
tecnologia de informac&o, sendo na sua maioria online, principalmente os sistemas de programas
governamentais, na utilizagao em servicos administrativos, coofdenagao, ativiqades escolares dos
professores e ainda na elaboragao de documentacdes diversas dJa instituicdo e dps alunos e ainda no
trabalho da equipe de coordenagéo, diregdo e professores, devidp ainda a grandg demanda que esta
tendo na elaborac&o de documentos informatizados e esta unidade escolar, nao possui a distribuicao
de internet a contento para dar o bom atendimento as necessidades basigas na demanda da
instituicao de ensino, principalmente o atendimento aos alunos.

No entanto, foi realizado pesquisas e orgamentos no mercado, constatando que a COPEL
TELECOM nado possui no endereco da CME! Crianga Esperanca, a demapda de fibra optica,
conforme Proposta Comercial de Servigos de Telecomunicacdes data de 23/04/2020, dizendo ser
inviavel este atendimento neste local e ainda na proposta de prestacéo de servjco de Link dedicado
IP connect da empresa Ol - TELEMAR NORTE LESTE S.A., que tambéem nao fossui a demanda de
fibra optica no endereco mencionado e apresentando a proposta de instalagao [através de acesso a
intenet IP Connect de 02MBPS, no valor mensal de R$ 469,00 (guatrocentos e s bssenta e nove reais)
e por fim recentemente a empresa BRASILNET TELECOMUNICAGOES DO bARANA comegou 0
atendimento em nossa Cidade, apresentando 2 proposta mensal de R$ 139,90 [cento e trinta & nove
reais € noventa centavos), em servico de instalacao de internet via Fibra Optica de 200MBPS.
Outrossim, apés analise, concluimos que, o presente servico de fibra optica, qye ja estao instaladas
em outras unidades escolares e na secretaria municipal de efucagdo e ainda em outros setores
dessa administragéo, ocorrem de forma satisfatoria, e é essenclal na prestacaq e continuidades dos
servicos, conseguindo portanto realizar todos os servigos a contgnto aos interedses desta Secretaria,

principalmente as necessidades basicas de todos os alunos.

Referéncia a outros instrumentos de planejamento

A contratacdo pretendida compde o planejamento para o ano em questdo, visando suprir as
necessidades. Assim, em consonancia com as exigéncias esfabelecidas parr tal, desde sua fase
inicial até sua homologagao, dentre outras referéncias as instrugdes normajivas, decretos, leis e

outras orientagdes.
Requisitos da contratagao

A prestagdo de servicos especializados na distribuigao de internet, atraves|de fibra optica, deve
seguir os seguintes requisitos: a distribuicao devera ser realizada de acordofcom 0 quantitativo de
Mbps, para o item expresso, compreendendo-se 0 enderego indicado para o fprnecimento, conforme
indicado na Tabela 1 abaixo. O fiscal do contrato devera acompanhar a distribuigdo, anotando

interrupgdes, bem como verificar se esta em consonancia para com O que foi estabelecido em

contrato. A responsavel pela fiscalizagao da pretendida contratacao para 2 $ecretaria Municipal de

| 4P
L




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHINHAS { ESTADO DO I&ARANA

Avenida Dr. David Xavier da Silva, 266 - CEP 86.320-D00 - Fone (43)[3554-1212

Educacdo serd a servidora Vera Ebertz Galdino. A vigéncia dontratual sera ge 12 (doze) meses,

contados da assinatura do contrato.

Estimativa das Quantidades

O documento que formaliza a demanda em questdo foi definijo pelos membiros que compdem a
secretaria, bem como secretario e demais que integram e |orientam todo| o processo para a
contratacio em questdo. Dessa forma, a estimativa da quantidade foi reg izada com base no

endereco indicado, bem como para o atendimento das necessidgdes da secretafia.
Levantamento de mercado e justificativa da escolha do tipo ¢ solugao a coptratar

A justificava para a contratagdo sendo por item, tem por fifalidade o corrpto andamento  das
atividades, abarcando todas as necessidades, bem como supringo a demanda, fom o quantitativo de

Mbps contratados.

Estimativas de pregos ou precos referenciais
Os pregos séo referenciados pela proposta comercial de servi(;oJ, conforme seglie abaixo:
TABELA 1: Ponto de Conexéao
LOTE 01 ~ CMEI Crianga Esperanga, Enderego: Rua Frei Demétrio, n° 380,|Centro (proximo ao

Estadio Municipal Frei Demétrio / Conjunto Habitacional| Benedito Salles do Nascimento,
Cidade de Congonhinhas, Parana.

L - —

LT e ' . 1 valoi L
1.1“”?  Descrighlo | Unie | 9 | unitarigRs ‘ TotalRS.
Mensalidade (distribuicao de internet, X i 8.80 |

ll o } via fibra optica 200 Mbps) Mes ¥ 199p | 1675

FORNECEDOR: BRASILNET TELECOMUNICAGOES DO PARANA - EIRELI
CNPJ: 15.687.524/0001-70
Justificativa para o parcelamento ou ndo da solugao

A presente contratag8o visa a maxima eficacia e eficiéncia, agsim o objeto e questdo sendo por

item, sendo compativel com as atividades realizadas pela sgcretaria em g stdo. Atendendo os
requisitos de um bom planejamento, os pontos destacados trazem o respaldo nTcessario tanto para a
forma de contratagdo bem como para a correta previsibilidade, nao abarcgndo de forma unica,
fracionando de acordo com a vigéncia contratual, fixando para este o coeficiente a ser distribuido

para o local em questao.

; 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHINHAS {ESTADO DO A'ARANA

Avenida Dr. David Xavier da Silva, 266 - CEP 86.320-D00 - Fone (43)|3554-1212

No caso a prestacao dos servigos aqui pretendidos, visa o atend|/mento da demdnda para a secretaria

requisitante, no local referenciado, visando a continuidade dos servigos.

Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economici#:ade e de melhor

aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financjiros disponive}s

A finalidade principal de toda a demanda contratada tem por|beneficio o cofreto andamento das
atividades, em que por meio da internet possibilitam os servigos|aos guais sao ndispensaveis para a
secretaria requisitante. Todo o planejamento de uma gestéo, tenj por base atingjr uma previsibilidade,
com inumeros beneficios tanto para o municipio quanto |para a popufacdo, € O0S gastos
desnecessarios sao evitados, com uma contratagéo eficaz e eficiente, aplicanqo da melhor forma e
com o gerenciamento e fiscalizagdo que o mesmo precisa, |desde sua fage licitatoria, até sua

execucao.
Declaracdo de viabilidade ou ndo da contratacao

O planejamento existente na administracao é essencial para 0 andamento das gtividades, bem como
para a continuidade dos servicos prestados, conforme respaldg pela Lei de Ligitagdes n° 8.666/93,
em seu artigo 24, e seus incisos Il e VIII, haja visto o valor nao ultrapassando ¢ estabelecido para a
prestacdo de servicos, bem como para a contratacéo de eqnpresa, dispenpando a licitagéo. A
contratagdo em questdo é de suma importancia para atender|as demandas pxistentes quanto ao
objeto desse estudo técnico, como € evidenciado ao longo do fnesmo e exprgsso ponto a ponto. A
administracdo com intuito de prezar sempre por um planejamento e melhor| andamento de seus

setores para com a secretaria requisitante, bem como para as demandas do Mynicipio, no que tange

as mesmas.
rl.
AV :
Chelse Marcolino Simodes Flavia Miqueling
Chefe da Divisdo de Administragdo Geral Agente Administratjvo

A I} N\
OpyrasaL Rsres> %U_D
(/ Samuel Lemos Goes  \ |

Agente Administrativo Agdnte’Administratjvo

Djalrme

&2
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1.

DO OBJETO

TERMO DE REFERENCIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUGAGAO

i ‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHINHAS - ESTADO DO P
— Avenida Dr. David Xavier da Silva, 266 - CEP 86.320-000 - Fone (43)

RANA
54-1212

1.1. Contratagao de prestagéo de servigos especializados na| distribuigao deJ internet, através de

fibra Optica, para a Secretaria Municipal de Educacéo, s

Municipal de Educagao Infantil Crianca Esperanga, c

exigéncias estabelecidas neste instrumento:

ndo o ponto dg conex&o no Centro
nforme condighes, quantidades e

LOTE 01 - CMEI Crianga Esperanga, Enderego: Rua Frei Defétrio, n° 380, Centro (préximo ao

Estadio Municipal Frei Demétrio / Conjunto Habitacional
Cidade de Congonhinhas, Parana.

Benedito Sallgs do Nascimento),

. Valor
Item Descrigdo Unid. Qtde | \jnitario R$ Total/R$.
Mensalidade (distribuigéo de internet, o b
01 via fibra optica 200 Mbps) Més 12 139,90 1.678,80

1.2. O objeto da dispensa de licitagdo tem a natureza de servigo comum.
1.3. Os quantitativos s&o os discriminados na tabela acima.

1.4. O prazo de vigéncia da contratagéo sera de 12 meses,
podendo ser prorrogado, com base no art. 57, § 1°, da Lgi n® 8.666/93.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAGAO

2.1. A presente contratagéo de empresa especializada na di

optica, para a unidade escolar da rede municipal de
andamento na tecnologia de informagao, sendo na sy
sistemas de
coordenagao, atividades escolares dos professores e aif
diversas da instituigéo e dos alunos e ainda no trabalho
professores, devido ainda a grande demanda que esta
informatizados e esta unidade escolar, néo possui a distr
o bom atendimento as necessidades basicas na
principalmente o atendimento aos alunos. No entanto, fo
mercado, constatando que a COPEL TELECOM néo {

contados da astinatura do contrato,

dtribuicao de intgrnet, através de fibra

ensino, se faz|necesséria para dar

a maioria onlije, principalmente 0s

programas governamentais, na utilizacdo em Seryicos administrativos,

da na elaboracgo de documentagdes
da equipe de cpordenacao, diregéo e
tendo na elabofagéo de documentos
buigéo de interjet a contento para dar

hemanda da ipstituicdo de ensino,

realizado pesqisas e orgamentos no
ossui no endefeco da CMEI Crianga

Esperanga, a demanda de fibra optica, conforme Proposta Com rcial de Servigos de

Telecomunicagdes data de 23/04/2020, dizendo ser inyidvel este ate

dimento neste iocal e

ainda na proposta de prestacdo de servigo de Link
TELEMAR NORTE LESTE S.A, que também néao

dicado P corpect da empresa Ol -
ssui a demarlda de fibra Optica no

enderego mencionado e apresentando a proposta de ingtalacéo atraveq de acesso aintenet IP
Connect de 02MBPS, no valor mensal de R$ 469,00 (gpatrocentos e sgssenta € nove reais) e

por fim recentemente a empresa BRASILNET TELEC
o atendimento em nossa Cidade, apresentando a prop:

UNICAGOES|DO PARANA comegou
ta mensal de §$ 139,90 (cento e trinta




e nove reais e noventa centavos), em servigo de instalag&o de internet

200MBPS. Outrossim, apds analise, concluimos que, o pre¢sente servico

estio instaladas em outras unidades escolares e na secr

em outros setores dessa administragdo, ocorrem de

fgrma satisfatéri

prestagdo e continuidades dos servicos, conseguindo pjrtanto realizar

contento aos interesses desta Secretaria, principalmente
alunos.
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via Fibra Optica de

fibra éptica, que ja

aria municipal ¢e educagéo e ainda

, € é essencial na
fodos os servigos a

s necessidaded basicas de todos os

3. DA CLASSIFICAGAO DOS SERVIGOS E FORMA DE SELECAO DO FORNrCEDOR

0.

3.2. Os servigos a serem contratados enquadram-se nos prespupostos do Defreto n° 9.507, de 21

3.1. Trata-se de servigo comum, a ser contratado mediante di}:ensa de licita

de setembro de 2018, ndo se constituindo em quaisquer
aludido decreto, cuja execugao indireta & vedada.

3.3. A prestagéo dos servigcos n&o gera vinculo empregaticio

e a Administragdo Contratante, vedando-se qualquer
pessoalidade e subordinagéo direta.

4. REQUISITOS DA CONTRATAGAO

4.1. Os requisitos da contratagao abrangem o seguinte:

511

51.2
513
para a prestag&o do Servico.

5. OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

5.1.
com as clausulas contratuais e os termos de sua proposta;

5.2. Exercer 0 acompanhamento e a fiscalizagao do

designado, anotando em registro proprio as falhas detect

como o nome dos empregados eventualmente envolvidos
autoridade competente para as providéncias cabiveis;

5.3. Notificar a Contratada por escrito da ocorréncia de
irregularidades constatadas no curso da execugéo do
corregao, certificando-se que as solugdes por ela propogtas sejam as

54. Pagar a Contratada o valor resultante da prest
estabelecidas neste Termo de Referéncia;

5.5. Efetuar as retengdes tributarias devidas sob
contratada, no que couber, em conformidade com o item
5/2017.

5.6. N3o praticar atos de ingeréncia na administrag

5.6.1.
reportar-se somente aos prepostos ou responsav

2

A distribuicéo devera ser realizada de acordo com o quantitativo
expresso, compreendendo-se 0 enderego indicado.
O prazo de instalagéo sera de até 20 (vinte) dias
Declaragdo do licitante de que tem pleno conhgcimento das ¢

s atividades, grevistas no art. 3° do

Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes agsumidas pela d

das, indicando
e encaminhang

Bntre os empre
relacdo entre e

apos assinaturr

ados da Contratada
tes que caracterize

He Mbps, para o item

do contrato.
ndigbes necessarias

ontratada, de acordo

servigos, por sprvidor especialmente

dia, més e ano, bem
o os apontamentos a

ca0 do servigo

%e o valor da
6 do Anexo X

eventuais imperfeicdes, falhas ou
servigos, fixaido prazo para a sua

is adequadas;

no prazo e condigdes

Nota Fiscal/Fatura da
da IN SEGES/MP n.

o da Contratad

exercer o poder de mando sobre 0s mpregados d

is por ela indi

, tais como:

Contratada, devendo
dos, exceto quando o

3¢



6. OBRIGAGOES DA CONTRATADA
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objeto da contratag&o previr o atendimento direto, tajs como nos se icos de recepgao e

apoio ao usuario;
5.6.2.

5.6.3.
mediante a utilizagdo destes em atividades distint

direcionar a contratagéo de pessoas para trabalhar nas enfpresas Contratadas;

promover ou aceitar o desvio de fungdeg dos trabalhadpres da Contratada,
daquelas pr

istas no objeto da

contratag&o e em relagéo a fungéo especifica para a flual o trabalhador foi contratado; e

5.6.4.
proprio 6rgéo ou entidade responsavel pela contrat
concessao de diarias e passagens.

5.7. Fornecer por escrito as informagées necessarias gara o desenvo
objeto do contrato;

5.8.

5.9. Cientificar o 6rg&o de representago judicial para
do descumprimento das obrigacdes pela Contratada,

5.10.

recebimento do servigo e notificagdes expedidas;

6.1. Executar os servigos conforme especificagbes deste Termo de

considerar os trabalhadores da Contratadg como colaborpdores eventuais do
cao, especiainjente para efeito de

lyimento dos servigos

Realizar avaliagbes periédicas da qualidade dos Irvigos, ap6s squ recebimento;

ogao das medas cabiveis quando

Arquivar, entre outros documentos, projetos, egpecificagdes t nicas, orgamentos,
termos de recebimento, contratos e aditamentos, relatorips de inspegd

bs técnicas apos 0

Referéncia e de sua

proposta, com a alocagéo dos empregados necessarios ao perfeito cumprimento das clausulas

contratuais, além de fornecer e utilizar os materiais e equjpamentos, ferr

necessarios, na qualidade e quantidade minimas especificadas neste Termg

sua proposta;

6.2.
prazo fixado pelo fiscal do contrato, os servigos efetuados em que se verifig
ou incorregdes resultantes da execugao ou dos materiais enjpregados;

6.3. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execugagd

pmentas e utensilios
de Referéncia e em

Reparar, corrigir, remover ou substituir, as suas|expensas, no fotal ou em parte, no

arem vicios, defeitos

do objeto, bem como

por todo e qualquer dano causado, devendo ressarcir imefliatamente a A
integralidade, ficando a Contratante autorizada a descontar ¢a garantia, cas
dos pagamentos devidos a Contratada, o valor correspondefte aos danos

6.4. Utilizar empregados habilitados e com conhecinentos basicos
executados, em conformidade com as normas e determinagpes em vigor;

6.5. Vedar a utilizagdo, na execugdo dos Servigos, de empregado
agente publico ocupante de cargo em comiss&o ou fungdo de confianga no d
termos do artigo 7° do Decreto n° 7.203, de 2010;

6.6.
Convengao, Dissidio Coletivo de Trabalho ou equivalenfes das categd
contrato, por todas as obrigagoes trabalhistas, sociais, previdenciarias, tn
previstas em legislagdo especifica, cuja inadimpléncia hao transfere
Contratante;

6.7. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo dg 24 (vinte e q§
ocorréncia anormal ou acidente que se verifique no local dds servigos.

dministragcdo em sua
exigida no edital, ou
fridos;

Hos servigos a serem

que seja familiar de
rgao Contratante, nos

Responsabilizar-se pelo cumprimento das [obrigagdes pr bvistas em  Acordo,

rias abrangidas pelo
butarias e as demais

b responsabilidade a

atro) horas, qualquer
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Prestar todo esclarecimento ou informagéo solicitada pela Contfatante ou por seus

prepostos, garantindo-lhes o acesso, a qualquer tempo, ao ocal dos trabalros. bem como aos

documentos relativos a execugao do empreendimento.
6.9.

Paralisar, por determinagéo da Contratante, qual

uer atividade qlie ndo esteja sendo

executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em ris¢o a seguranga He pessoas ou bens

de terceiros.

6.10.
for necessario a execugéo dos servigos, durante a vigéncia d¢ contrato.

6.11.

Promover a guarda, manutengdo e vigilancia de ateriais, ferranjentas, e tudo o que

Promover a organizagéo técnica e administrativa 4os servigos, dgfmodo a conduzi-los

eficaz e eficientemente, de acordo com os documentos e esp cificagoes que [ntegram este Termo

de Referéncia, no prazo determinado.

6.12.
cumprindo as determinagdes dos Poderes Publicos, manten
e nas melhores condigbes de seguranga, higiene e disciplina

6.13.

Conduzir os trabalhos com estrita observancia ds normas da lggislagao pertinente,
o sempre limpd o local dos servigos

Submeter previamente, por escrito, a Contratante, |para anélise e gprovagao, quaisquer

mudangas nos métodos executivos que fujam as especificagges do memoria] descritivo.

6.14. Nao permitir a utilizagéo de qualquer trabalho do menor de deze

eis anos, exceto na

condig&o de aprendiz para 0s maiores de quatorze anos; nerp permitir a utilifacao do trabalho do

menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre;

6.15.

assumidas, todas as condi¢bes de habilitagéo e qualificagéo xigidas na licit

6.16. Cumprir, durante todo o periodo de execugdo do
em lei para pessoa com deficiéncia ou para reabilitado da Pr vidéncia Social
de acessibilidade previstas na legislagao, quando a coptratada houve
preferéncia estabelecida pela Lei n® 13.146, de 2015.

6.17. Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidag em decorrénc
contrato;
6.18. Arcar com o 6nus decorrente de eventual

quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos v riaveis decorre
e incertos, tais como os valores providos com o quan tativo de vale
complementé-los, caso o previsto inicialmente em sua pl
atendimento do objeto da licitag&o, exceto quando ocorrer algum dos eventos
do § 1° do art. 57 da Lei n° 8.666, de 1993.

6.19. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de pmbito federal,
as normas de seguranga da Contratante;

Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidadt com as obrigagbes

céo;

ntrato, a reserja de cargos prevista

bem como as regras
{ se beneficiado da

a do cumprimento do

quivoco Nno dlmensionamento dos

tes de fatores futuros
transporte, devendo

oposta nao sejfa satisfatoério para o

arrolados nos incisos

bstadual ou municipal,

6.20.
os materiais, equipamentos e utensilios em quantidade, qualidade e tecn
a observancia as recomendagdes aceitas pela boa técnica, |normas e legis

7 1. Nao sera admitida a subcontratagéo do objeto licitatoriq.

ogia adequadas, com
¢ao;

Prestar os servigos dentro dos parametros e rofinas estabelec;[os, fornecendo todos
|

B



9. DO CONTROLE E FISCALIZAGAO DA EXECUGAO

9.1. O acompanhamento e a fiscalizagéo da execugao do czntrato consist
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E admissivel a fusdo, cisdo ou incorporagdo da contratada c m/em outra pessoa

jurfdica, desde que sejam observados pela nova pessoa juridica todos os req isitos de habilitagao
exigidos na licitagdo original; sejam mantidas as demais clétsulas e condigpes do contrato; nao

haja prejuizo & execugéo do objeto pactuado e haja a anu
continuidade do contrato.

conformidade da prestagéo dos servigos, dos materiais, té
de forma a assegurar o perfeito cumprimento do ajuste,
da Contratante, especialmente designado na forma dos a ts. 67 e 73 da
a servidora Vera Ebertz Galdino.

9.2. O representante da Contratante devera ter g qualificagao
acompanhamento e controle da execugao dos servigos e do pontrato.

9.3.
nos critérios previstos neste Termo de Referéncia.

94. A fiscalizagdo do contrato, ao verificar qu
produtividade pactuada, sem perda da qualidade na execu 40 do servigo

ncia expressajda Administracéo a

na verificagdo da

nicas e equipafnentos empregados,
ue sera exercifio por representante

i n° 8.666, de 1993,

necessaria para o

A verificag@o da adequagdo da prestagéo do seivigo devera sef realizada com base

houve subdjmensionamento da

devera comunicar a

bl

autoridade responsavel para que esta promova a adefuacéo contrafual a produtividade
efetivamente realizada, respeitando-se 0s limites de alteraga¢ dos valores cO htratuais previstos no

§ 1° do artigo 65 da Lei n° 8.666, de 1993.

9.5. A conformidade do materialitécnica/equipamen
servigos devera ser verificada juntamente com o documento da Contratada q

a ser utilizato na execugéo dos

e contenha a relagéo

detalhada dos mesmos, de acordo com O estabelecido neste] Termo de Refeténcia, informando as

9.6. O representante da Contratante devera proover o regi
verificadas, adotando as providéncias necessarias ao fiel cumprimento das
conforme o disposto nos §§ 1° e 2° do art. 67 da Lei n° 8.668, de 1993.

9.7.
Contratada ensejara a aplicagdo de sangdes administrativas| previstas nest
e na legislagdo vigente, podendo culminar em rescisdo confratual, conform
77 e 87 da Lei n° 8.666, de 1993.

9.8.
forma preventiva, rotineira e sistematica, podendo ser
fiscalizagdo ou Unico servidor, desde que, no exercicio dgssas atribuicoe
disting&o dessas atividades e, em razéo do volume de trabglho, ndo comp
de todas as agdes relacionadas a Gestao do Contrato.

9.9.
devendo haver o redimensionamento no pagamento com base nos indi
sempre que a CONTRATADA:

a) nao produzir os resultados, deixar de execufar, ou N30 exe
minima exigida as atividades contratadas; ou

As atividades de gestao e fiscalizagéo da execucgo contratual dg

b) deixar de utilizar materiais e recursos humangs exigidos para

ou utiliza-los com qualidade ou quantidade inferPor a demandada.

ro das ocorréncias
~lausulas contratuais,

respectivas quantidades e especificagbes técnicas, tais comp: marca, qualilade e forma de uso.

Termo de Referéncia
disposto nos artigos

O descumprimento total ou parcial das obrigagbes e responsabil{ades assumidas pela

vem ser realizadas de

, fique assegurada a
ometa o desempenho

xercidas por }ervidores, equipe de

A fiscalizag&o técnica dos contratos avaliara cnstantemente j. execugao do objeto,
a

dores estabelecidos,

utar com a qualidade

3 execugao do servigo,
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9.10. ' Durante a execugao do objeto, o fiscal técnico devera monitorar copstantemente o nivel
de qualidade dos servigos para evitar a sua degeneragao| devendo inteI/ir para requerer a
CONTRATADA a corregéo das faltas, falhas e irregularidades constatadas.

9.11. O fiscal técnico devera apresentar ao preposto da CONTRATIF’DA a avaliagdo da

execugio do objeto ou, se for o caso, a avaliagdo de desemgenho e qualidagle da prestagéo dos
servigos realizada.

9.12. Em hipétese alguma, seréd admitido que a prdpria CONTRATADA materialize a
avaliagdo de desempenho e qualidade da prestagéo dos servicos realizada.

menor nivel de conformidade, que podera ser aceita pelo fisc | técnico, desdf que comprovada a
excepcionalidade da ocorréncia, resultante exclusivamente de fatores impre| yisiveis e alheios ao
controle do prestador.

9.13. A CONTRATADA podera apresentar justiﬁcatinEara a presta¢do do servico com

9.14. Na hipétese de comportamento continuo de descdnformidade da prestagéo do servigo
em relagdo a qualidade exigida, bem como quando esta ultrgpassar 0s niveif minimos toleraveis
previstos nos indicadores, além dos fatores redutores, d¢vem ser aplichdas as sangdes a
CONTRATADA de acordo com as regras previstas no ato convocatoério.

9.15. O fiscal técnico podera realizar avaliagéo diarial semanal ou njensal, desde que 0
periodo escolhido seja suficiente para avaliar ou, se for o cago, aferir o des penho e qualidade
da prestagao dos servigos.

9.16. A conformidade do material a ser utilizado na execugso dos servicos devera ser
verificada juntamente com o documento da CONTRATADA due contenha sya relagao detalhada,
de acordo com o estabelecido neste Termo de Referéncia e na proppsta, informando as
respectivas quantidades e especificagbes técnicas, tais comg: marca, qualidpde e forma de uso.

9.17. As disposigdes previstas nesta clausula néo excluem o dispogto no Anexo Vi da
Instrugao Normativa SLTI/MP n° 05, de 2017, aplicavel no qye for pertinente}a contratagao.
9.18. A fiscalizagéo de que trata esta clausula nao exdlui nem reduz g responsabilidade da

CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, airjda que resultante de
imperfeigdes técnicas, vicios redibitorios, ou emprego de aterial inadeqyado ou de qualidade
inferior e, na ocorréncia desta, néo implica corresponsabilijade da CONTH ATANTE ou de seus
agentes, gestores e fiscais, de conformidade com o art. 70 da Lei n° 8.666, fle 1993.

10. DO RECEBIMENTO E ACEITAGAO DO OBJETO

10.1. A emissdo da Nota Fiscal/Fatura deve ser pre¢edida do recelimento definitivo dos
servigos, nos termos abaixo.

10.2. No prazo de até 5 (cinco) dias corridos do adimplemento da pardela, a CONTRATADA
devera entregar toda a documentagao comprobatoéria do cumprimento da oprigagao contratual;

10.3. O recebimento provisério sera realizado pelo fisdal técnico e setgrial ou pela equipe de
fiscalizagdo apos a entrega da documentagéo acima, da seguinte forma:

10.3.1. A contratante realizara inspegao minucibsa de todos o$ servigos executados,
por meio de profissionais técnicos competéntes, acompanijados dos profissionais
encarregados pelo servico, com a finalldade de veriﬁlar a adequagdo dos
servicos e constatar e relacionar os arrem tes, retoques g revisoes finais que se
fizerem necessarios.

10.3.1.1. Para efeito de recebimento pr hvisorio, ao fingl de cada periodo de
faturamento, o fiscal técnico do jcontrato ira aIurar o resultado das
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avaliagbes da execugdo do objeto|e, se for o gaso, a andlise do
desempenho e qualidade da prestpcéo dos servjgos realizados em
consonancia com os indicadores grevistos, que [podera resultar no
redimensionamento de valores a serém pagos a cojtratada, registrando
em relatério a ser encaminhado ao geptor do contrato

10.3.1.2. A Contratada fica obrigada a repdrar, corrigir, rerjover, reconstruir ou
substituir, as suas expensas, no todg ou em parte, o objeto em que se
verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da execug&o ou
materiais empregados, cabendo & fi alizaggo ndo Jtestar a ultima e/ou
unica medicdo de servigos até que pejam sanadas|todas as eventuais
pendéncias que possam vir a ser apo tadas no Recepimento Provisorio.

10.3.1.3. O recebimento provisério tambeé ficara sujeito quando cabivel, a
conclusdo de todos os testes de cgmpo e a entrpga dos Manuais €
Instrugdes exigiveis.

10.3.2. No prazo de até 10 (dez) dias corridos a partir do recebimgnto dos documentos
da CONTRATADA, cada fiscal ou a equiie de ﬁscaliza}éo devera elaborar
Relatério Circunstanciado em consonancia fom suas atriblicoes, e encaminha-
lo ao gestor do contrato.

10.3.2.1. quando a fiscalizagéo for exercida por um unicq servidor, 0 relatorio
circunstanciado devera conter o registro, a analise § a concluséo acerca
das ocorréncias na execugao do contrgto, em relagéo p fiscalizag@o técnica
e administrativa e demais documentps qué julgar recessarios, devendo
encaminha-los ao gestor do contrato para recebimenjo definitivo.

10.3.2.2. Sera considerado como ocorrido o recebimenfo provisorio com a
entrega do relatorio circunstanciado|ou, em havenqo mais de um a ser
feito, com a entrega do Ultimo.

10.3.2.2.1. Na hipotese de|a verificagdo |a que se refere o
paragrafo anterior nao sef| procedida tem estivamente, reputar-
se-a como realizada, congumando-se 0 r[lcebimento provisorio
no dia do esgotamento dq prazo.

10.4. No prazo de até 10 (dez) dias corridos a partir dd recebimento povisorio dos servigos,
o Gestor do Contrato devera providenciar o recebimento definitivo, ato que roncretiza o ateste da
execugao dos servigos, obedecendo as seguintes diretrizes

10.4.1. Realizar a analise dos relatorios e de togla a documentT‘éo apresentada pela
fiscalizagdo e, caso haja irregularidades que impegam a liqguidagdo e o
pagamento da despesa, indicar as clausulgs contratuais gertinentes, solicitando
3 CONTRATADA, por escrito, as respectivgs corregoes;

10.4.2. Emitir Termo Circunstanciado para cito de recebjmento definitivo dos
servigos prestados, com base nos relatorids e documentagdes apresentadas; e

10.4.3. Comunicar a empresa para que emita b Nota Fiscal qu Fatura, com O valor
exato dimensionado pela fiscalizagao.

10.5. O recebimento provisério ou definitivo do objgto ndo exclui responsabilidade da
Contratada pelos prejuizos resultantes da incorreta execugjo do contrato, qu, em qualquer época,
das garantias concedidas e das responsabilidades assymidas em corftrato e por forga das
disposigdes legais em vigor (Lei n° 10.408, de 2002).
10.6. O gestor emitira termo circunstanciado para |efeito de recebimento definitivo dos
servicos prestados, com base nos relatorios e documerjtagao apresenfados, € comunicara a

7
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CONTRATADA para que emita a Nota Fiscal ou Fatura com o valor exato| dimensionado pela
fiscalizagdo com base no Instrumento de Medigéo de Resultaflo (IMR), ou in rumento substituto.

10.7. Os servicos poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quandd em desacordo com
as especificagdes constantes neste Termo de Referéngia e na proppsta, devendo ser
corrigidos/refeitos/substituidos no prazo fixado pelo fiscal do|contrato, as custas da Contratada,
sem prejuizo da aplicagéo de penalidades.

11. DO PAGAMENTO

11.1. O pagamento seré efetuado pela Contratante no pfazo de 30 (trint) dias, contados do
recebimento da Nota Fiscal/Fatura.

limite de que trata o inciso Il do art. 24 db Lei 8.666, dd 1993, deveréo ser
efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias Gteig, contados da data da apresentagéo
da Nota Fiscal/Fatura, nos termos do art. 5°, § 3°, da Lein° $.666, de 1993.

11.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesT cujos valoreg n&o ultrapassem o

11.2. A emissao da Nota Fiscal/Fatura sera precedida ¢o recebimento Hefinitivo do servigo,
conforme este Termo de Referéncia

11.3. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhlda da comprovagao
da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF o4, na impossibilidade
de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aop sitios eletropicos oficiais ou a
documentagao mencionada no art. 29 da Lei n° 8.666, de 1993.

11.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situag@o de irregulajidade do fornecedor
contratado, deverdo ser tomadas as prov éncias previsgLs no do art. 31 da
Instrugao Normativa n® 3, de 26 de abril de 2018.

11.4. O setor competente para proceder 0 pagamentg deve verificar|se a Nota Fiscal ou
Fatura apresentada expressa 0s elementos necessarios e egsenciais do dodgumento, tais como:

11.4.1. o prazo de validade;
11.4.2. a data da emissao,

11.4.3. os dados do contrato e do 6rgao contratgnte;
11.4.4. o periodo de prestag&o dos servigos;

11.4.5. o valor a pagar; e

11.4.6. eventual destaque do valor de retengded tributarias cabipeis.

11.5. Havendo erro na apresentagéo da Nota Fiscal/Ratura, ou circurjstancia que impega a
liquidagdo da despesa, O pagamento ficara sobrestado dté que a Contfatada providencie as
medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para pagam nto iniciar-se-4 apds a comprovagao
da regularizagao da situagao, nao acarretando qualquer o6ngis para a ContrTante;

11.6. Nos termos do item 1, do Anexo VIlI-A da Instrigio Normativa SEGES/MP n° 05, de
2017, sera efetuada a retengao ou glosa no pagamento, p oporcional & irr bgularidade verificada,
sem prejuizo das sangdes cabiveis, caso se constate que 3 Contratada:

11.6.1. nao produziu os resultados acordados;

11.6.2. deixou de executar as atividades conrratadas, ou ndo as executou com a
qualidade minima exigida,

11.6.3. deixou de utilizar os materiais & recursps humanos etfidos para a execugao
do servigo, ou utilizou-0s com qualidade qu guantidade inferior a demandada.
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11.7. Sera considerada data do pagamento o dia erh que constar
bancaria para pagamento.

omo emitida a ordem

el —

11.8. Antes de cada pagamento a contratada, sera realizada consulta
a manutencgdo das condigdes de habilitagédo exigidas no edital.

o SICAF para verificar

i —

11.9. Constatando-se, junto ao SICAF, a situagéo ie irregularidadg¢ da contratada, sera
providenciada sua notificagdo, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco] dias uteis, regularize
sua situagdo ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo podera sgr prorrogado uma vez,
por igual periodo, a critério da contratante. T

11.10. Previamente a emissao de nota de empenho e|a cada pagamento, a Administragao
devera realizar consulta ao SICAF para identificar possivel quspenséo temgoraria de participagéo
em licitagdo, no ambito do 6rgdo ou entidade, proibicdo de|contratar com Poder Publico, bem
como ocorréncias impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrugao Normativa
n° 3, de 26 de abril de 2018.

11.11. Ndo havendo regularizago ou sendo a defesa considergda improcedente, a
contratante devera comunicar aos 6rgaos responsaveis peja fiscalizagdo fla regularidade fiscal
quanto & inadimpléncia da contratada, bem como quantd a existéncia e pagamento a ser
efetuado, para que sejam acionados 0Os meios pertinerftes e necessdrios para garantir 0
recebimento de seus créditos.

11.12. Persistindo a irregul